85 «� dum occasione Theophoricae Processionibus in Venerabili Capitulo
celebratae ad portandum cum latinis Parochis Baldachinum certus Noster paro-
chus Ordinatus fuisset, sequentibus exceptus fuerat: recede Popa Ruthene non
es dignus nobiscum Baldachinum portare�», (celý dokument vo svojom latinskom
origináli porov. v M. Lutskay, «Historia Carpato-Ruthenorum, V», Naukovij
zb¡rnik Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku, 20, Pre�ov, 1995, str. 153-161.

86 Porov. prísahu vo svojom origináli v M. Lutskay, «Historia Carpato-
Ruthenorum, V», Naukovij zb¡rnik Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku,
20, Pre�ov, 1995, str. 161-162.

87 «Uniati» = hanlivý výraz na označenie gréckokatolíkov a na podčiarknu-
tie skutočnosti, �e boli kedysi od�tiepení od sv. Cirkvi, čo v�ak hlavne v U-
horsku nie je vôbec historickou pravdou.

88 Porov. M. Lacko, Mária, Toronto, 4 (1981) 15-16.
89 Slovak Studies, Cleveland-Rome, XVI (1976) 251.
90 «� Nimirum Excellentiam Vram Nos, et Ritum s. Nostrum e Scepusio

Eliminatum velle habere, de eo jam etiam Excellentia Vra dignata est romama
scribere, pro facultate, ut possit integras Parochias Nobis adimere, et integras
Communitates, quas praedecessores Nostri, et Nos ex Haeresi Lutherana, et
Calviniana ad verum Christi ovile reduximus, a Ritu Nostro, quasi is minime
salvificus esset, abstrahere, et latinos facere, quam Intentionem suam quatenus
Excellentia Vra in aliam mutare non dedignetur, nos humillime Coram Eadem
prostrati supplicamus�» (porov. M. Lutskay, «Historia Carpato-Ruthenorum,
V», Naukovij zb¡rnik Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku, 20, Pre�ov,
1995, str. 162-163).

91 Porov. správa mukačevského vladyku A. Bačinského kráľovskému dvoru zo
14. novembra 1786 v M. Lutskay, «Historia Carpato-Ruthenorum, V», Naukovij
zb¡rnik Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku, 20, Pre�ov, 1995, str. 127-128).

92 Porov. M. Lutskay, «Historia Carpato-Ruthenorum, V», Naukovij zb¡rnik
Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku, 20, Pre�ov, 1995, str. 166-167.

93 To isté povedal podľa výpovede očitého svedka svojho času (v 80-tych
rokoch 20. storočia) ko�ický kapitulný vikár Onderko o východoslovenských
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gréckokatolíkoch: �e toti� «o päť rokov tu u� nebude ani jeden gréckokatolík» a
birmoval-kradol gréckokatolícke deti, ktoré pred rokom 1968 nemohli dostať my-
ropomazanie-birmovanie pri krste, lebo gréckokatolícka Cirkev bola zakázaná�

94 «� quam dum corporeis meis oculis video, quod Ritus Sacer Graecus in
Scepusio perit, ita est Excelsum  consilium! Ritus Sacer Graecus in Scepusio
perit, quia homines Graeci Ritus Domini Parochi Latini Universalis Ecclesiae
Constitutiones vilipendentes, et plurimorum S.S. Romanorum Pontificum
Bullas Contemnentes, ad Latinum Ritum omnibus modis, quasi Ritus Graecus
Salvificus non esset pertrahunt, Id testantur integrae possessiones, utpote pos-
sessio brutovecz, Zacharovecz, Tepliczka, Ohorna, Felsö-Szálok, Iurszke, quae
possessiones omnes pure Ruthenicae fuerunt, et propter non admissos in dictas
possessiones esto praesentes parochos Ruthenos omnes jam sequuntur Ritum
Latinum. Habuimus etiam in Scepusio in Civitatibus, oppidis Pagis ultra 30
Loca, in quibus Centeni, et Centeni habitabant, Ritus nostri Rutheni modo vix
aliquis apparet, omnes per Latinos parochos perducti sunt, imo pro nunc si vel
aliquis Ruthenus, ex Parochia Ruthena eggrediatur, aut quia dum aliquem suus
Parochus� � tu non es talis Sacerdos sicuti ego sum Sacerdos, tu es tantum
Popa exclamavit coram fratribus suis in Congregatione sua, debeo pergere ad
Eppum, et omnes Ruthenos Popas ad Arendam accipere� � ante annos accidit
in parochia Iekelfalvensi Unicus filius Haereticorum parentum factus Catholi-
cus Ritum Graecum asumpserat, paulo post in gravem infirmitatem incidens vo-
cat ad se sacerdotem, comparuit ad eum Franciscanus Pater Iacobus dictus et
mox alloquitur infirmum, quid vis? respondit infirmus Confessionem, dicit
Franciscanus, tu es Ruthenus, ego te non exaudiam, nisi Ritum Graecum muta-
veris in Latinum: hoc non, respondit infirmus, quam fidem, et Ritum semel as-
sumpsi in eo mori volo: sed si me Pater exaudire non vis adminus mecum ores,
sed nec hoc facere voluit, ast cum scandalo Haereticorum Parentum infirmum
dereliquit, et nisi Ruthenus parochus accurrisset infirmus absque solatio spiri-
tuali mansisset� ex ore ipsorum nonnullorum Canonicorum prolata sequentia:
�Sciatis Rutheni, quod post decem annos, nec vestigium vestri in Scepusio
manebit�, prout de mea Parochia iam Conclamatum est, quod post meam mor-
tem nunquam amplius Graeci-Ritus sed Latinus Parochus futurus sit, ubi tamen
Confessiones capaces Rutheni 800 incapaces 400 reperiuntur�», (M. Lutskay,
«Historia Carpato-Ruthenorum, V», Naukovij zb¡rnik Muzeü ukra¥nsæko¥
kulæturi u Svidniku, 20, Pre�ov, 1995, str. 170-174).